
Tamarana, 29 de janeiro de 2010 Edição 96  - Ano V - QUINZENAL

Prefeitura Municipal de Tamarana
Jornal oficial

PORTARIAS
PORTARIA Nº 007/2010 DE 21 DE JANEIRO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao Sr. JOSE CARLOS DO NASCIMENTO, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 39415348 SSP/Pr e 
do CPF/MF sob o nº  500.996.639-53, -01- Diária para viagem a 
cidade de CURITIBA/PR para tratar de interesses do município, 
de conformidade com a Lei nº 153/2000.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 21 de Janeiro 
de 2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

DECRETOS
DECRETO Nº 007/2010 DE 22 DE JANEIRO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica EXONERADO, a pedido, retroativamente a 08 
de Janeiro de 2010, ALEXANDRE NUNES, brasileiro, casado, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 6.211.440-1 (SSP/PR) e 
do CPF/MF sob o nº 917.842.719-34, do cargo de MOTORISTA 
DE COLETIVOS, do Município de Tamarana, nomeado pelo 
decreto nº 003/2010 de 04 de Janeiro de 2010.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 22 de Janeiro de 
2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

DECRETO Nº. 008/2010, DE 22 DE JANEIRO DE 2.010.

SÚMULA: Nomeia a Comissão Municipal de Defesa Civil - 
COMDEC.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
que dispõe a Lei Municipal nº 069/1998.

D E C R E T A :

Art. 1º - Ficam nomeadas as pessoas abaixo para comporem a 
Comissão Municipal de Defesa Civil – COMDEC, como segue:
- Presidente: ROBERTO DIAS SIENA
- Adjunto: ÉLIO BRAZ FERREIRA
- Diretoria de Operações: AUGUSTO CISCOSKI
- Secretário de Operações: MARCIO ANTONIO SOTTA 
SANTANA

Art. 2º - Ficam nomeadas as pessoas abaixo para comporem o 
Grupo de Atividades Fundamentais – GRAF, da COMDEC, como 
segue:

-  Secretário de Administração – ALDO BOARETTO NETTO
-  Secretário de Finanças: CLEUDEMIR JOSÉ CATAI
-  Secretária de Saúde e Ação Social: ADRIANA SOARES
- Secretária de Educação, Cultura e Esporte:MARILU JOANITA 
RUTHES MAGGIOLO
- Assessoria Jurídica: MARIA DAS GRAÇAS VICELLI
- Assessoria de Gabinete: ANGELA MARIA DA SILVA

Art. 3º.- Ficam nomeados as pessoas abaixo pra comporem 
o Conselho de Entidades não Governamentais – CENG,da 
COMDEC, como segue:
 
- Associação Com. e Industrial de Tamarana (ACIT): NEIVALDO 
BARBOSA
- Associação São Roque: EUDER A. FERREIRA
- Rotary: ORLANDO B. FERNANDES
- Igreja Católica: Pe. ISAAC A. LUZ
- Igreja Congregação Cristã no Brasil: CARLITO C. 
NASCIMENTO
- Câmara de Vereadores: RENAN LEAL GONÇALVES
- Polícia Militar: SAGENTO ARNALDO SILVA DE OLIVEIRA
- Conjunto Habitacional Moura Tresse: ALCEU CARVALHO 
JÚNIOR
- Provopar: MARISA ASSUNÇÃO JORGE
- Conj. Hab. Enes Barbosa e Manuel Batista Vieira: ODILON 
ALVES DOS SANTOS

ART. 4º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 22 de Janeiro 
de 2.010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

ANEXOS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 008/2010 

DOS CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO 
N º 001/2009

O Prefeito Municipal de Tamarana, Roberto Dias Siena, brasileiro, 
casado, residente e domiciliado na Rua Evaristo Camargo n.º 1101, 
Cidade de Tamarana, portador da cédula de identidade RG nº 
4.427.651-8 SSP/PR e do CPF n.º 623.960.999-49, no uso de suas 
atribuições legais, Convoca os candidatos, abaixo relacionados, 
aprovados no Concurso Público Edital n.º 001/2009, seguindo 



Tamarana, 29 de janeiro de 2010
Edição 96 2

rigorosamente a ordem de classificação, para comparecerem no 
período de 03 a 05 de Fevereiro de 2010, na Prefeitura Municipal 
de Tamarana, para tomarem ciência da documentação necessária 
à nomeação, bem como da data do exame pré-admissional:

ENFERMEIRA:
CLAS.: 02
NOME: VIVIANE DALTO
Nº RG: 9.205.920-0
Nº INSCRIÇÃO: 1190
NOTA FINAL: 79,00

ENFERMEIRA:
CLAS.: 03
NOME: ITYARA MORETTI BELTRAME TOMITA
Nº RG: 9.524.211-1
Nº INSCRIÇÃO: 2453
NOTA FINAL: 79,00

MOTORISTA DE COLETIVOS
CLAS.: 15
NOME: ROMILDO RUIZ
Nº RG: 6.017.052-5
Nº INSCRIÇÃO: 2209
NOTA FINAL: 63,33

O não comparecimento no período anterior mencionado implicará 
na desistência dos classificados, podendo a Prefeitura Municipal 
convocar imediatamente os classificados posteriores, obedecendo 
rigorosamente à ordem de classificação.

Tamarana, 28 de Janeiro 2010.

Roberto Dias Siena
Prefeito

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE POSSE N° 020/2010  
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO

EMPREGO PÚBLICO N.º 002/2008

O Prefeito Municipal de Tamarana, Roberto Dias Siena, brasileiro, 
casado, residente e domiciliado na Rua Evaristo Camargo n.º 
1101, Cidade de Tamarana, portador da cédula de identidade RG 
nº 4.427.651-8 SSP/PR e do CPF n.º 623.960.999-49, no uso de 
suas atribuições legais, Convoca a candidata, abaixo relacionada, 
aprovada no Concurso Público Para Provimento de Emprego 
Público Edital n.º 002/2008, seguindo rigorosamente a ordem de 
classificação, para comparecer no período de 03 a 05 de Fevereiro 
de 2010, na Prefeitura Municipal de Tamarana, para tomar ciência 
da documentação necessária a nomeação, bem como da data do 
exame pré-admissional:

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (CENTRO)
CLAS.: 08
NOME: JEMINA QUEIROZ DE CARVALHO
N.º RG: 9.974.273-9
N.º INSCRIÇÃO: 106
NOTA FINAL: 53,33

CLAS.: 09
NOME: ANDREA COSTA PAREDES
N.º RG: 6.424.004-8
N.º INSCRIÇÃO: 190
NOTA FINAL: 53,33

O não comparecimento no período anterior mencionado implicará 
na desistência da classificada, podendo a Prefeitura Municipal 

convocar imediatamente os classificados posteriores, obedecendo 
rigorosamente à ordem de classificação.

Tamarana, 28 de Janeiro de 2010.

Roberto Dias Siena
Prefeito 

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O

REF.: CONTRATO Nº 001/2010 DE 22/01/2010.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2010

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADA:  WALMAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE.
 VALOR:  R$ 52.776,90 (CINQUENTA E DOIS MIL 
SETECENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E NOVENTA 
CENTAVOS)

TAMARANA, 22 DE JANEIRO DE 2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O

REF.: CONTRATO Nº 002/2010 DE 22/01/2010.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2010

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADA: COMERCIO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS 
TAJIMA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE.
VALOR: R$ 68.580,75 (SESSENTA E OITO MIL QUINHENTOS E 
OITENTA REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS).

TAMARANA, 22 DE JANEIRO DE 2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O

REF.: CONTRATO Nº 003/2010 DE 22/01/2010.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2010

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADA: CASA DE CARNE CEGOLON LTDA - ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE.
VALOR: R$ 4.734,00 (QUATRO MIL SETECENTOS E TRINTA E 
QUATRO REAIS).

TAMARANA, 22 DE JANEIRO DE 2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO



3
Edição 96  

Tamarana, 29 de janeiro de 2010

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O

REF.: CONTRATO Nº 004/2010 DE 22/01/2010.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2010

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADA: FABIANO & FABIANO LTDA - ME
OBJETO:             AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE.
VALOR: R$ 12.828,00 (DOZE MIL OITOCENTOS E VINTE E 
OITO REAIS).

TAMARANA, 22 DE JANEIRO DE 2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O

REF.: CONTRATO Nº 005/2010 DE 25/01/2010.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2010

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADA: D. PIRES & D. PIRES LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DE ABASTECIMENTO DA FROTA 
MECANIZADA DO MUNICÍPIO
VALOR: R$ 148.200,00 (CENTO E QUARENTA E OITO MIL E 
DUZENTOS REAIS).

TAMARANA, 25 DE JANEIRO DE 2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

E X T R A T O   D E   C O N T R A T O

Ref.: CONTRATO Nº 006/2010 DE 28/01/2010.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2010

 
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
Contratada: SERRA & NASCIMENTO LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA PESSOAS 
CARENTES DO MUNICÍPIO, NO PERÍODO DE FEVEREIRO/2010 
À DEZEMBRO/2010.
VALOR: R$ 72.600,00 (SETENTA E DOIS MIL E SEISCENTOS 
REAIS).

TAMARANA, 28 DE JANEIRO DE 2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O

Ref.: CONTRATO Nº 007/2010 DE 28/01/2010
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2010

 
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
Contratada: EDER MONTEIRO BORGES.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO PROFISSIONAL HABILITADO 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E MANUTENÇÃO DA 
PARTE ELÉTRICA DOS VEÍCULOS MECANIZADOS DA FROTA 
MUNICIPAL, NO PERÍODO DE FEVEREIRO À DEZEMBRO DO 
CORRENTE ANO, PARA PREFEITURA DE TAMARANA –PR.

VALOR:R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS).

TAMARANA, 28 DE JANEIRO DE 2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS 
PUBLICOS 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2010

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL 
DE PREGÃO PRESENCIAL nº 014/2010, TIPO MENOR PREÇO 
GLOBAL.
Objeto: A presente licitação tem como objeto contratação 
de associações, ligas ou empresas habilitadas a realizarem 
arbitragem nas competições esportivas que serão disputadas ao 
longo do ano de 2010, conforme especificações no edital.
Horário data e local para entrega dos envelopes: Até às 10h00, do 
dia 18/02/2010, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, Tamarana/Pr, 
CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município 
de Tamarana, junto ao Paço Municipal, na sala da Diretoria de 
Licitação da Prefeitura.
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.
Tamarana, 27 de Janeiro de 2010.

Aldo Boaretto Netto
Secretaria de Administração e Serviços Públicos 

INEXIGIBILIDADE 001-2010

OBJETO:  Aquisição  de cartão transporte metropolitano pelo 
período de Janeiro a Dezembro do corrente ano.
CONTRATADA: Transporte Coletivo Grande Londrina Ltda.
VALOR TOTAL: R$ 8.100,00 (Oito Mil e Cem Reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO: Janeiro/2010 à Dezembro/2010

Tamarana, 28 de Janeiro de 2010.

Aldo Boaretto Netto
Secretario de Administração e Serviços Públicos

INEXIGIBILIDADE 002-2010

OBJETO: Aquisição de vale transporte intermunicipal (parador) e 
passagem intermunicipal (direto).
CONTRATADA: Londrina Sul Transporte Coletivo Ltda.
VALOR TOTAL: R$ 8.070,00 (Oito Mil e Setenta Reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO: Janeiro /2010 à Dezembro/2010

Tamarana, 28 de Janeiro de 2010.

Aldo Boaretto Netto
Secretario de Administração e Serviços Públicos



Tamarana, 29 de janeiro de 2010
Edição 96 4



5
Edição 96  

Tamarana, 29 de janeiro de 2010



Tamarana, 29 de janeiro de 2010
Edição 96 6



7
Edição 96  

Tamarana, 29 de janeiro de 2010



Tamarana, 29 de janeiro de 2010
Edição 96 8



9
Edição 96  

Tamarana, 29 de janeiro de 2010



Tamarana, 29 de janeiro de 2010
Edição 96 10


